 (47) 3377 1336
 camaramunicipal@luizalves.sc.leg.br

 Rodovia SC-414, nº 3.520, Centro, Luiz Alves/SC – CEP 89.128-000
 https://www.luizalves.sc.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES

Estado de Santa Catarina

P
ág

in
a1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LUIZ

ALVES/SC

Requerimento 45/2023

 O Vereador que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e com

fundamento no art. 52, §1º, b do Regimento Interno, requer à Mesa Diretora

 Seja oficiado o Poder Executivo para que informe a Câmara de Vereadores quando

será repassado o reajuste salarial do piso da categoria aos dentistas que já estão trabalhando há

mais tempo no município, uma vez que os novos profissionais que estão sendo contratados já

estão com a remuneração ajustada ao piso da categoria. Porém, os que já estavam trabalhando

ainda não.

          Justificativa: Em nosso município novos funcionários são contratados todos os meses.

Tivemos agora novas contratações de dentistas, funcionários que o município tanto precisava.

Com o novo processo o salário dos atuais funcionários já vem sendo reajustado conforme a lei

e piso salarial. O que está acontecendo é que os antigos funcionários ainda não ganharam seu

reajuste, deixando assim aqueles que já fizeram e fazem pela saúde de Luiz Alves

desanimados e desacreditados de uma renda justa e digna. Solicito informações quando irão

repassar o reajuste salarial à classe de dentistas que já estava prestando serviço em nosso

município antes do novo seletivo. Irão deixar a classe que já vem fazendo um trabalho de

vários anos desassistida. Aguardo um parecer favorável para com a classe que merece respeito

e atenção especial por se tratar de algo tão sério como a saúde pública.

               Luiz Alves/SC, 05 de maio de 2023.

Lucas Schmitt Erbs

 Vereador